

06022

**BACHELOR'S DEGREE IN LIBRARY  
AND INFORMATION SCIENCE****Term-End Examination****June, 2012****BLS-5 : REFERENCE & INFORMATION  
SOURCES****Time : 3 hours****Maximum Marks : 70**

**Note :** Answer all questions. All questions carry equal marks. Illustrate your answers with suitable examples and diagrams, wherever necessary. Write the relevant question number before writing the answer.

---

---

- 1.1** Describe the different types of reference queries. Discuss the role of computers in reference service.

**OR**

- 1.2** Explain the concept of bibliographical control. Describe the activities of various organizations in India in this regard.

- 2.1** Enumerate different types of dictionaries with examples. Explain the criteria for evaluating a dictionary.

**OR**

- 2.2** Trace the history of standards and describe their importance. List some of the sources of information on standards.

- 3.1** Discuss statistical information sources with examples.

**OR**

- 3.2** What type of information is provided by biographical sources ? Describe the criteria of evaluating biographical sources.

- 4.1** Discuss the role of a referral centre as a source of information and explain how a referral centre is different from a library ?

**OR**

- 4.2** Describe the different categories of information institutions with reference to their special characteristics.

Answer *any fourteen* questions choosing at least *three* from each category :

- 5.1** Name *any one* title for each of the following categories :

- (a) Children's encyclopaedia
- (b) Abstracting periodical
- (c) Manual
- (d) Industrial directory
- (e) Bi - lingual dictionary

- 5.2** What information can one find from the following sources ?
- (a) Library and Information Science Abstracts (LISA).
  - (b) Press in India.
  - (c) Whitaker's Almanac.
  - (d) Social Science Citation Index.
  - (e) Indian National Bibliography.
- 5.3** Describe the scope of the following reference books :
- (a) Statesman's Yearbook
  - (b) Subject Guide to Books in Print
  - (c) Roget's Thesaurus
  - (d) Statistical Abstracts of India
  - (e) The Times Atlas of the World
- 5.4** Name at least one source for answering each of the following questions :
- (a) What is the definition of "bibliometrics"?
  - (b) How the word 'entomology' originated ?
  - (c) Where is Beijing ?
  - (d) What are the weights and measures of USA ?
  - (e) What is the full form of IPR ?
-

# पुस्तकालय और सूचना विज्ञान में स्नातक उपाधि

सत्रांत परीक्षा

जून, 2012

बी.एल.एस.-5 : संदर्भ और सूचना स्रोत

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 70

**नोट :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। अपने उत्तरों की पुष्टि के लिए उचित उदाहरण देते हुए आवश्यकतानुसार रेखाचित्रों का भी प्रयोग करें। उत्तर लिखने से पहले संबंधित प्रश्न संख्या अवश्य लिखें।

- 1.1 संदर्भ पृच्छाओं के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए। संदर्भ सेवा में कंप्यूटरों की भूमिका की चर्चा कीजिए।

**अथवा**

- 1.2 ग्रंथपरक नियंत्रण की अवधारणा की व्याख्या कीजिए। इस संबंध में भारत में विभिन्न संगठनों की गतिविधियों का वर्णन कीजिए।

- 2.1 शब्दकोशों के विभिन्न प्रकारों को सोदाहरण परिगणित कीजिए। एक शब्दकोश के मूल्यांकन हेतु मानदण्डों की व्याख्या कीजिए।

**अथवा**

- 2.2 मानकों का ऐतिहासिक विकास प्रस्तुत कीजिए तथा उनके महत्त्व का वर्णन कीजिए। मानकों से संबंधित कुछ सूचना-स्रोतों को सूचीबद्ध कीजिए।

**3.1 सांख्यिकीय सूचना स्रोतों की चर्चा उदाहरणों के साथ कीजिए।**

### **अथवा**

**3.2 जीवनचरित स्रोतों से किस प्रकार की सूचना मिलती है?**

**जीवनचरित स्रोतों के मूल्यांकन के मानदण्डों का वर्णन कीजिए।**

**4.1 सूचना के स्रोत के रूप में रेफरल केंद्रों की भूमिका की चर्चा कीजिए तथा एक पुस्तकालय और एक रेफरल केंद्र के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए।**

### **अथवा**

**4.2 सूचना संस्थानों की विभिन्न कोटियों का वर्णन उनके विशिष्ट अभिलक्षणों के संदर्भ में कीजिए।**

**प्रत्येक कोटि में से कम-से-कम तीन प्रश्नों का चयन करते हुए किन्हीं चौदह प्रश्नों के उत्तर दीजिए :**

**5.1 निम्नलिखित में से प्रत्येक कोटि के लिए एक-एक आख्या का नाम बताइए :**

- (a) बाल विश्वकोश
- (b) सारकरण पत्रिका
- (c) मैनुअल
- (d) औद्योगिक निर्देशिका
- (e) द्वि-भाषीय शब्दकोश

**5.2** निम्नलिखित स्रोतों से किस प्रकार की सूचना प्राप्त की जा सकती है?

- (a) लाइब्रेरी एण्ड इंफार्मेशन साइंस ऐब्स्ट्रैक्ट्स (लिसा)
- (b) प्रेस इन इंडिया
- (c) हिवटेकर अलमनैक
- (d) सोशल साइंस साइटेशन इंडेक्स
- (e) इंडियन नेशनल बिब्लियोग्राफी

**5.3** निम्नलिखित संदर्भ पुस्तकों के विषय-विस्तार का वर्णन कीजिए :

- (a) स्टेट्समैन्स इयर बुक
- (b) सब्जेक्ट गाइड दु बुक्स इन प्रिंट
- (c) रोजेट्स थिसारस
- (d) स्टैटिस्टिकल ऐब्स्ट्रैक्ट्स ऑफ इंडिया
- (e) दि टाइम्स एटलस ऑफ दि वर्ल्ड

**5.4** निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर के लिए कम-से-कम एक-एक स्रोत का नाम बताएँ :

- (a) “बिब्लियोमेट्रिक्स” की परिभाषा क्या है?
  - (b) ‘एंटोमोलॉजी’ शब्द की व्युत्पत्ति कैसे हुई?
  - (c) बीजिंग कहाँ स्थित है?
  - (d) यू.एस.ए. के माप-तौल क्या हैं?
  - (e) आई.पी.आर. का पूरा रूप क्या है?
-